4, en orden a garantizar la eficacia de los postulados contenidos en la Carta Política de 1991.Con
mayor razón, dijo el ad quem, si el causante, como acá ocurre, contó con más de cincuenta (50)
semanas cotizadas dentro de los tres (3) años anteriores a su muerte, concretamente ciento
cincuenta y cuatro (154), habiendo dejado causado el derecho a la pensión de sobrevivientes
reclamada.

De la lectura de los cargos, el demandado recurrente busca que se determine jurídicamente que el
afiliado fallecido no cumplía con el requisito de la fidelidad al sistema, por virtud de que al no

[...]

jurídicos endilgados y, por consiguiente, los cargos no pueden prosperar.

Las costas del recurso extraordinario, serán de cuenta del Instituto recurrente, por no haber

triunfado la acusación, además de que el cargo recibió réplica. Se fijan en la suma de seis
millones trescientos mil pesos moneda corriente ($6.300.000,oo).

DECISIÓN

En mérito de lo expuesto, la Corte Suprema de Justicia, Sala de Casación Laboral, administrando
justicia en nombre de la República y por autoridad de la ley, NO CASA la sentencia dictada el 7
de octubre de 2010, por el Tribunal Superior del Distrito Judicial de Medellín, Sala Laboral,